
公益財団法人　フジシール財団 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

①　基本財産運用益 〔 166,112,046 〕 〔 164,521,055 〕 〔 1,590,991 〕

基本財産受取利息 7,686,966 10,896,735 ▲ 3,209,769

基本財産受取配当金 158,425,080 153,624,320 4,800,760

②　運用財産運用益 〔 6,100,724 〕 〔 6,100,862 〕 〔 ▲ 138 〕

運用財産受取利息 6,100,724 6,100,862 ▲ 138

経常収益計 〔 172,212,770 〕 〔 170,621,917 〕 〔 1,590,853 〕

(2)　経常費用

①　事業費 〔 172,813,657 〕 〔 182,992,164 〕 〔 ▲ 10,178,507 〕

奨学給付費 （ 123,830,000 ） （ 109,290,000 ） （ 14,540,000 ）

奨学生補導費 （ 1,966,580 ） （ 4,494,174 ） （ ▲ 2,527,594 ）

研究助成費 （ 31,300,000 ） （ 45,000,000 ） （ ▲ 13,700,000 ）

研究助成発表費 （ 0 ） （ 74,670 ） （ ▲ 74,670 ）

事業運営費 （ 15,717,077 ） （ 24,133,320 ） （ ▲ 8,416,243 ）

業務委託費 7,622,860 7,022,860 600,000

給与手当 1,920,000 2,161,182 ▲ 241,182

法定福利費 304,422 295,650 8,772

賃借料 1,005,715 1,005,715 0

旅費交通費 213,790 402,950 ▲ 189,160

通信費 164,998 67,076 97,922

選考料 3,225,000 3,000,000 225,000

公募費 300,410 9,273,000 ▲ 8,972,590

支払手数料 835,235 647,130 188,105

雑費 124,647 257,757 ▲ 133,110

②　管理費 〔 6,193,626 〕 〔 6,232,364 〕 〔 ▲ 38,738 〕

業務委託費 1,905,716 1,755,716 150,000

給与手当 480,000 540,296 ▲ 60,296

法定福利費 76,106 73,913 2,193

福利厚生費 787,785 686,880 100,905

賃借料 251,429 251,429 0

旅費交通費 113,080 181,280 ▲ 68,200

通信費 124,171 179,546 ▲ 55,375

　 支払手数料 2,216,354 2,142,320 74,034

雑費 238,985 420,984 ▲ 181,999

経常費用計 〔 179,007,283 〕 〔 189,224,528 〕 〔 ▲ 10,217,245 〕

評価損益等調整前当期経常増減額 〔 ▲ 6,794,513 〕 〔 ▲ 18,602,611 〕 〔 11,808,098 〕

当期経常増減額 〔 ▲ 6,794,513 〕 〔 ▲ 18,602,611 〕 〔 11,808,098 〕

２．経常外増減の部

(1)　経常外収益

　経常外収益計 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

(2)　経常外費用

　為替差損 666,315 0 666,315

　経常外費用計 〔 666,315 〕 〔 0 〕 〔 666,315 〕

当期経常外増減額 〔 ▲ 666,315 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 666,315 〕

当期一般正味財産増減額 〔 ▲ 7,460,828 〕 〔 ▲ 18,602,611 〕 〔 11,141,783 〕

一般正味財産期首残高 〔 304,772,591 〕 〔 323,375,202 〕 〔 ▲ 18,602,611 〕

一般正味財産期末残高　 〔 297,311,763 〕 〔 304,772,591 〕 〔 ▲ 7,460,828 〕

Ⅱ．指定正味財産増減の部

①　基本財産受取寄附金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

②　基本財産評価損益 〔 ▲ 3,797,401,160 〕 〔 2,698,027,120 〕 〔 ▲ 6,495,428,280 〕

基本財産評価益 0 2,698,027,120 ▲ 2,698,027,120

基本財産評価損 ▲ 3,797,401,160 0 ▲ 3,797,401,160

③　基本財産運用損益 〔 166,112,046 〕 〔 164,521,055 〕 〔 1,590,991 〕

基本財産受取利息 7,686,966 10,896,735 ▲ 3,209,769

基本財産受取配当金 158,425,080 153,624,320 4,800,760

④　一般正味財産への振替額 〔 ▲ 166,112,046 〕 〔 ▲ 164,521,055 〕 〔 ▲ 1,590,991 〕

当期指定正味財産増減額 〔 ▲ 3,797,401,160 〕 〔 2,698,027,120 〕 〔 ▲ 6,495,428,280 〕

指定正味財産期首残高 〔 12,705,930,973 〕 〔 10,007,903,853 〕 〔 2,698,027,120 〕

指定正味財産期末残高　 〔 8,908,529,813 〕 〔 12,705,930,973 〕 〔 ▲ 3,797,401,160 〕

Ⅲ．正味財産期末残高 9,205,841,576 13,010,703,564 ▲ 3,804,861,988

　正 味 財 産 増 減 計 算 書　（対前年比）
（ 自　2021年4月1日　至　2022年3月31日 ）

当　年　度 前　年　度 増　　減科　　　　　　目



公益財団法人　フジシール財団 （単位：円）

奨学金給付事業 研究助成事業 共通 小　　計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

①　基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 158,425,080 〕 〔 158,425,080 〕 〔 7,686,966 〕 〔 166,112,046 〕

基本財産受取利息 0 7,686,966 7,686,966

基本財産受取配当金 158,425,080 158,425,080 158,425,080

②　運用財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 6,100,724 〕 〔 6,100,724 〕 〔 0 〕 〔 6,100,724 〕

運用財産受取利息 6,100,724 6,100,724 6,100,724

〔 0 〕 〔 0 〕 〔 164,525,804 〕 〔 164,525,804 〕 〔 7,686,966 〕 〔 172,212,770 〕

(2)　経常費用

①　事業費 〔 130,887,315 〕 〔 33,325,000 〕 〔 8,601,342 〕 〔 172,813,657 〕 〔 0 〕 〔 172,813,657 〕

（ 123,830,000 ） （ 123,830,000 ） （ ） （ 123,830,000 ）

奨学生補導費 （ 1,966,580 ） （ 1,966,580 ） （ ） （ 1,966,580 ）

研究助成費 （ 31,300,000 ） （ 31,300,000 ） （ ） （ 31,300,000 ）

研究助成発表費 （ 0 ） （ 0 ） （ ） （ 0 ）

事業運営費 （ 5,090,735 ） （ 2,025,000 ） （ 8,601,342 ） （ 15,717,077 ） （ 0 ） （ 15,717,077 ）

業務委託費 3,600,000 4,022,860 7,622,860 7,622,860

給与手当 1,920,000 1,920,000 1,920,000

法定福利費 304,422 304,422 304,422

賃借料 1,005,715 1,005,715 1,005,715

旅費交通費 213,790 213,790 213,790

通信費 164,998 164,998 164,998

選考料 1,200,000 2,025,000 3,225,000 3,225,000

公募費 300,410 300,410 300,410

支払手数料 290,735 544,500 835,235 835,235

雑費 124,647 124,647 124,647

②　管理費 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 6,193,626 〕 〔 6,193,626 〕

業務委託費 0 1,905,716 1,905,716

給与手当 0 480,000 480,000

法定福利費 0 76,106 76,106

福利厚生費 0 787,785 787,785

賃借料 0 251,429 251,429

旅費交通費 0 113,080 113,080

通信費 0 124,171 124,171

支払手数料 0 2,216,354 2,216,354

雑費 0 238,985 238,985

〔 130,887,315 〕 〔 33,325,000 〕 〔 8,601,342 〕 〔 172,813,657 〕 〔 6,193,626 〕 〔 179,007,283 〕

〔 ▲ 130,887,315 〕 〔 ▲ 33,325,000 〕 〔 155,924,462 〕 〔 ▲ 8,287,853 〕 〔 1,493,340 〕 〔 ▲ 6,794,513 〕

〔 ▲ 130,887,315 〕 〔 ▲ 33,325,000 〕 〔 155,924,462 〕 〔 ▲ 8,287,853 〕 〔 1,493,340 〕 〔 ▲ 6,794,513 〕

2．経常外増減の部

(1)　経常外収益 　

〔 0 〕 〔 〕 〔 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

(2)　経常外費用

　為替差損 666,315 666,315

〔 0 〕 〔 〕 〔 〕 〔 0 〕 〔 666,315 〕 〔 666,315 〕

  当期経常外増減額 〔 0 〕 〔 〕 〔 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 666,315 〕 〔 ▲ 666,315 〕

〔 ▲ 130,887,315 〕 〔 ▲ 33,325,000 〕 〔 155,924,462 〕 〔 ▲ 8,287,853 〕 〔 827,025 〕 〔 ▲ 7,460,828 〕

304,772,591

297,311,763

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①　基本財産受取寄附金 〔 〕 〔 〕 〔 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

②　基本財産評価損益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 3,797,401,160 〕 〔 ▲ 3,797,401,160 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 3,797,401,160 〕

基本財産評価損 ▲ 3,797,401,160 ▲ 3,797,401,160 ▲ 3,797,401,160

③　基本財産運用損益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 166,112,046 〕 〔 166,112,046 〕 〔 0 〕 〔 166,112,046 〕

基本財産受取利息 7,686,966 7,686,966 7,686,966

基本財産受取配当金 158,425,080 158,425,080 158,425,080

④　一般正味財産への振替額 〔 〕 〔 〕 〔 ▲ 166,112,046 〕 〔 ▲ 166,112,046 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 166,112,046 〕

〔 0 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 3,797,401,160 〔 ▲ 3,797,401,160 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 3,797,401,160 〕

12,705,930,973

8,908,529,813

Ⅲ 正味財産期末残高 9,205,841,576

※　貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、

　　 指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。

評価損益等調整前当期経常増減額

当期経常増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

  経常外収益計

  経常外費用計

  当期一般正味財産増減額

  一般正味財産期首残高

  一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

  経常費用計

奨学給付費

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（ 自　2021年4月1日　至　2022年3月31日 ）

科　　　　　　目 法人会計 合　　　計

  経常収益計

公益目的事業会計


